Дело № 1-62-27/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 ноября 2020 г.                                                                                                                  пгт.Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым   Кулунчаков А.А.,
при секретаре судебного заседания Костенко А.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района Республики Крым Войтенко М.М., защитника адвоката Борисова В.С., представившего удостоверение №(данные изъяты)   и ордер №(данные изъяты)   от (данные изъяты)  , рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

	Лахно Р.В. (данные изъяты)   ,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.167 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:
Подсудимая Лахно Р.В. обвиняется в умышленном повреждении чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, т.е. преступления, предусмотренного ч.1 ст.167 УК РФ, при следующих обстоятельствах.
(данные изъяты)  года в (данные изъяты)   часов (данные изъяты)   минуты Лахно Р.В., находясь на автомобильной стоянке, находящейся напротив магазина «(данные изъяты)  », расположенного в г. Щелкино Ленинского района Республики Крым, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на повреждение чужого имущества, действуя целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба, подошла к припаркованному там же автомобилю марки «(данные изъяты)  » за г.р.з. (данные изъяты)  , принадлежащему Журавлёвой Н.В., при помощи металлического ключа нанесла несколько царапин на правом крыле и царапину на правой двери автомобиля, повредив лакокрасочное покрытие вышеуказанного автомобиля. Согласно экспертному заключению от (данные изъяты)  №(данные изъяты)  установлено, что стоимость восстановительного ремонта с учётом износа составляет (данные изъяты)  рублей.
В судебном заседании от потерпевшей Журавлёвой Н.В. поступило письменное ходатайство, в котором она просит уголовное дело в отношении   Лахно Р.В. прекратить в связи с примирением, так как Лахно Р.В. загладила причиненный вред, извинилась, и она простила её. Претензий к Лахно Р.В. она не имеет. Против рассмотрения дела в особом порядке не возражала.
Подсудимая Лахно Р.В. против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражала, при этом пояснила суду, что она примирилась с потерпевшей, загладила вред, извинилась перед ней и просила прекратить в отношении неё уголовное дело. Юридические последствия прекращения дела в связи с примирением осознает. С защитником консультировалась.
Защитник Борисов В.С. ходатайство потерпевшей Журавлёвой Н.В. поддержал и пояснил суду, что Лахно Р.В. ранее не судима, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка. Преступление, совершенное Лахно Р.В., относится к категории небольшой тяжести. Просил прекратить производство на основании ст.76 УК РФ.
Государственный обвинитель Войтенко М.М. против заявленного ходатайства потерпевшей Журавлёвой Н.В. не возражал. Считал возможным прекратить уголовное дело в связи с примирением подсудимой с потерпевшей.
С учетом заявленного ходатайства потерпевшей о прекращении уголовного дела в связи с примирением, а также мнения подсудимой, защитника и государственного обвинителя, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред. Суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении Лахно Р.В., поскольку она впервые совершила преступление небольшой степени тяжести, примирилась с потерпевшей, вину в предъявленном обвинении признала полностью, поэтому она может быть освобождена от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ.
Лахно Р.В. ранее не судима. По месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит, вину свою признала в полном объёме, раскаялась в содеянном, загладила причинённый вред, примирилась с потерпевшей. Преступление, совершенное Лахно Р.В. относится к преступлению небольшой тяжести. Гражданский иск по настоящему делу не заявлен. Потерпевшая Журавлёва Н.В. претензий материального и морального характера к ней не имеет. Судом установлена добровольность и осознанность заявления о примирении потерпевшей с подсудимой.
Последствия прекращения производства по делу подсудимой и потерпевшей разъяснены и понятны.
Учитывая данные обстоятельства, производство по уголовному делу подлежит прекращению.
Гражданский иск не заявлен.
При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положением статьей 81 УПК РФ.
Меру пресечения в отношении Лахно Р.В. до вступления постановления в законную силу следует оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении.
В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката взысканию с подсудимой не подлежат и согласно ч.1 ст.132 УПК РФ должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.
Руководствуясь ст. 25, ст. 81, ст. 254 п.3  УПК РФ, ст. 76 УК РФ  мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело в отношении Лахно Р.В. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.167 УК РФ,  прекратить по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ – в связи с примирением с потерпевшей.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Лахно Р.В. после вступления постановления в законную силу – отменить.
Вещественное доказательство – металлический ключ, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району, по вступлению постановления в законную силу уничтожить.
Вещественное доказательство – автомобиль марки «(данные изъяты)  » за (данные изъяты)  , переданный на хранение Журавлёвой Н.В., оставить Журавлёвой Н.В. по принадлежности.
Подсудимую Лахно Р.В. в соответствии с требованиями  ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить от взыскания процессуальных издержек.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня его вынесения.

И.о. мирового судьи                                                                           А.А. Кулунчаков